
2018회계년도

법인회계  결산  재무제표

학 교 법 인 우 송 학 원



사십일억칠천사십일만일천오백일십이원정(￦4,170,411,512)

차   인   잔   액

이십억오천팔백사십팔만오천사백오십삼원정(￦2,058,485,453)

세    입    총    액

육십이억이천팔백팔십구만육천구백육십오원정(￦6,228,896,965)

세   출   총   액



(단위 : 원)

관        별
예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

전입및기부금수입 50,001,000 50,000,000 1,000 0.8% 보  수 346,828,000 342,203,410 4,624,590 5.5%

교육외수입 2,749,018,000 2,746,775,171 2,242,829 44.1% 관리운영비 791,831,000 684,859,288 106,971,712 11.0%

투자와기타자산수입 1,228,360,000 1,227,960,714 399,286 19.7% 교육외비용 1,000 0 1,000 0.0%

고정자산매각수입 2,000 0 2,000 0.0% 전출금 2,719,004,000 2,719,000,000 4,000 43.7%

기본금 1,000 0 1,000 0.0% 예비비 11,873,000 0 11,873,000 0.0%

고정부채입금 200,000,000 200,000,000 0 3.2% 투자와기타자산지출 211,004,000 209,984,314 1,019,686 3.4%

미사용전기이월자금 2,004,161,000 2,004,161,080 -80 32.2% 고정자산매입지출 16,002,000 14,364,500 1,637,500 0.2%

고정부채상환 200,000,000 200,000,000 0 3.2%

미사용차기이월자금 1,935,000,000 2,058,485,453 -123,485,453 33.0%

합     계 6,231,543,000 6,228,896,965 2,646,035 100.0% 합     계 6,231,543,000 6,228,896,965 2,646,035 100.0%

세                              입

2018회계년도 법인일반회계 자금계산서 총괄표

세                              출

학 교 법 인  우 송 학 원



2018년도 법인회계 자금계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

50,001,000 50,000,000 1,000

50,001,000 50,000,000 1,000

5221 일반기부금 1,000 - 1,000

5222 지정기부금 50,000,000 50,000,000 - 

2,749,018,000 2,746,775,171 2,242,829

387,292,000 387,302,431 -10,431 

5411 예금이자수입 387,292,000 387,302,431 -10,431 

2,000,000 950,469 1,049,531

5421 잡수입 2,000,000 950,469 1,049,531

2,359,726,000 2,358,522,271 1,203,729

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)

5200  전입및기부수입

5400  교육외수입

5220  기부금수입

증 감 액(C)

(C=A-B)

5430  수익재산수입

목

5420  기타교육외수입

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지)

(단위 : 원)  

5410  예금이자수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

5431 임대료수입 1,674,712,000 1,674,711,818 182

5432 배당금수입 325,200,000 325,225,595 -25,595 

5439 기타수익재산수입 359,814,000 358,584,858 1,229,142

1,228,360,000 1,227,960,714 399,286

5,360,000 5,360,714 -714 

1221 투자유가증권매각대 5,360,000 5,360,714 -714 

1229 기타투자자산수입 0 0 0

0 0 0

1244 수익용예금인출 0 0 0

1,223,000,000 1,222,600,000 400,000

1266 임의특정목적기금인출 1,223,000,000 1,222,600,000 400,000

2,000 0 2,000

2,000 0 2,000

1200  투자와기타자산

1220  투자자산수입

1260  임의특정목적기금인출수입

1240  기타자산수입

1300  고정자산매각수입

1310  유형고정자산매각수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

1311 토지매각대 1,000 0 1,000

1312 건물매각대 1,000 0 1,000

1313 구축물매각대 0 0 0

1314 기계기구매입비 0 0 0

1315 집기비품매입비 0 0 0

1316 차량운반구매각대 0 0 0

1,000 0

1,000 0 1,000

3111 설립자기본금 1,000 0 1,000

200,000,000 200,000,000 0

200,000,000 200,000,000 0

2221 임대보증금수입 200,000,000 200,000,000 0

2,004,161,000 2,004,161,080

2200  고정부채입금

2220  기타고정부채

미사용 전기이월자금(유동자산-유동부채)

3100  기본금

3110  출연기본금

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

과                         목 예       산       현       액

 결 산 액(B)
증 감 액(C)

(C=A-B)
목

(단위 : 원)  

2,030,507,000 2,030,507,080

1110 유동자금 1,888,999,000 1,888,999,319

1120 기타유동자산 141,508,000 141,507,761

26,346,000 26,346,000

2120 예수금 26,346,000 26,346,000

2140 기타유동부채 0 0

6,231,543,000 6,228,896,965 2,646,035자    금    수    입    총    계

2100  기초유동부채

1100  기초유동자산

미사용 전기

이월자금

학 교 법 인  우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

346,828,000 342,203,410 4,624,590

346,828,000 342,203,410 4,624,590

4121 직원급여 266,000,000 263,663,120 2,336,880

4122 직원상여금 7,500,000 7,500,000 0

4123 직원각종수당 51,400,000 49,904,170 1,495,830

4124 직원법정부담금 21,928,000 21,136,120 791,880

4127 직원퇴직금 0 0 0

791,831,000 684,859,288 106,971,712

304,430,000 261,651,348 42,778,652

4211 건축물관리비 45,000,000 42,848,905 2,151,095

4100  보수

목

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지)

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4120  직원보수

4210  시설관리비

4200  관리운영비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4215 시설용역비 205,000,000 198,838,843 6,161,157

4216 보험료 3,950,000 3,913,600 36,400

4217 리스.임차료 15,480,000 15,480,000 0

4219 기타시설관리비 35,000,000 570,000 34,430,000

403,000,000 358,145,880 44,854,120

4221 여비교통비 40,000,000 28,663,539 11,336,461

4222 차량유지비 10,000,000 5,796,386 4,203,614

4223 소모품비 500,000 51,700 448,300

4224 인쇄출판비 300,000 63,000 237,000

4225 난방비 0 0 0

4226 전기.수도료 110,000,000 102,999,557 7,000,443

4227 통신비 2,200,000 2,117,037 82,963

4228 각종세금공과금 210,000,000 206,657,241 3,342,759

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4229 지급수수료 30,000,000 11,797,420 18,202,580

84,401,000 65,062,060 19,338,940

4231 복리후생비 10,000,000 4,773,280 5,226,720

4232 교육훈련비 1,000,000 430,000 570,000

4233 일반용역비 26,400,000 26,400,000 0

4234 업무추진비 25,000,000 16,180,280 8,819,720

4235 홍보비 1,000 - 1,000

4236 회의비 18,000,000 14,549,500 3,450,500

4237 행사비 3,000,000 2,729,000 271,000

4239 기타운영비 1,000,000 - 1,000,000

1,000 - 1,000

1,000 - 1,000

4421 잡손실 1,000 - 1,000

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4230  운영비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

2,719,004,000 2,719,000,000 4,000

2,719,004,000 2,719,000,000 4,000

4511 경상비전출금 2,000 - 2,000

4512 법정부담전출금 2,719,000,000 2,719,000,000 0

4513 자산전출금 2,000 - 2,000

11,873,000 - 11,873,000

11,873,000 - 11,873,000

4611 예비비 11,873,000 - 11,873,000

211,004,000 209,984,314 1,019,686

2,000 - 2,000

1211 대학(교) 1,000 - 1,000

1212 전문대학 1,000 - 1,000

2,000 - 2,000

1210  설치학교

1220  투자자산지출

4500  전출금

4510  전출금

4600  예비비

4610  예비비

1200  투자와기타자산지출

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1221 투자유가증권매입대 1,000 - 1,000

1229 기타투자자산지출 1,000 - 1,000

1,000,000 69,978 930,022

1244 수익용예금예치 1,000,000 69,978 930,022

210,000,000 209,914,336 85,664

1266 임의특정목적기금적립 210,000,000 209,914,336 85,664

16,002,000 14,364,500 1,637,500

16,002,000 14,364,500 1,637,500

1311 토지매입비 1,000 - 1,000

1312 건물매입비 1,000 - 1,000

1313 구축물매입비 0 - 0

1314 기계기구매입비 12,000,000 11,334,500 665,500

1315 집기비품매입비 4,000,000 3,030,000 970,000

1300  고정자산매입지출

1260  임의특정목적기금적립

1240  기타자산지출

1310  유형고정자산매입

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출

관 항 예 산 액(A)
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액목

(단위 : 원)  

비고

과                         목 예       산       현       액
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1316 차량운반구매입비 0 - 0

1317 도서구입비 0 - 0

200,000,000 200,000,000 0

200,000,000 200,000,000 0

2221 임대보증금환급 200,000,000 200,000,000 0

1,935,000,000 2,058,485,453

1,967,000,000 2,091,165,623

미사용 1110 유동자금 1,850,000,000 1,940,013,219

차기 1120 기타유동자산 117,000,000 151,152,404

이월자금 32,000,000 32,680,170

2120 예수금 32,000,000 32,680,170

2140 기타유동부채 - - 

6,231,543,000 6,228,896,965 2,646,035자    금    지    출    총    계

1100  기말유동자산

2100  기말유동부채

미사용 차기이월자금

2200  고정부채상환

2220  기타고정부채상환

학 교 법 인 우 송 학 원



2018년도 법인회계 대차대조표

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 자    산

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

2,091,165,623 2,030,507,080

1,940,013,219 1,888,999,319

1112 예금 1,940,013,219 1,888,999,319

151,152,404 141,507,761

1123 미수금 86,001,140 73,788,000

1125 선급법인세 59,635,660 66,983,960

1129 기타유동자산 5,515,604 735,801

85,595,459,061 87,522,931,089

38,121,656,390 38,121,656,390

1211 대학(교) 30,910,957,390 30,910,957,390

목

1100  유동자산

1110  유동자금

1120  기타유동자산

1200  투자와기타자산

1210  설치학교

당     기     말 전     기     말

대     차     대     조     표
당기 2019년 2월 28일 현재

전기 2018년 2월 28일 현재

과        목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

당     기     말 전     기     말과        목

1212 전문대학 7,210,699,000 7,210,699,000

11,051,026,440 12,121,452,804

1221 투자유가증권 11,051,026,440 12,121,452,804

17,626,288,038 17,626,218,060

1244 수익용예금 17,614,288,038 17,614,218,060

1249 기타자산 12,000,000 12,000,000

18,796,488,193 19,653,603,835

1266 임의특정목적기금 18,796,488,193 19,653,603,835

21,040,044,824 21,177,876,005

21,040,044,824 21,177,876,005

1311 토지 18,479,950,341 18,479,950,341

1312 건물 4,681,162,859 2,546,782,566 4,681,162,859 2,697,925,664

2312 (건물감가상각누계액) -2,134,380,293 -1,983,237,195 

1220  투자자산

1240  기타자산

1260  임의기금

1300  고정자산

1310  유형고정자산

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

당     기     말 전     기     말과        목

1313 구축물 0 0 0 0

2313 (구축물감가상각누계액) 0 0

1314 기계기구 11,334,500 10,483,917 0 0

2314 (기계기구감가상각누계액) -850,583 0

1315 집기비품 3,030,000 2,828,000 0 0

2315 (집기비품감가상각누계액) -202,000 0

1316 차량운반구 0 0 0 0

2316 (차량운반구감가상각누계액) 0 0

108,726,669,508 110,731,314,174자산총계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

32,680,170 26,346,000

32,680,170 26,346,000

2122 각종세금예수금 32,680,170 26,346,000

2129 기타예수금 -                               -                               

-                               -                               

2141 미지급금 -                               -                               

2,815,869,608 2,798,211,131

2,815,869,608 2,798,211,131

2221 임대보증금 1,750,000,000 1,750,000,000

2224 고유목적사업준비금 1,065,869,608 1,048,211,131

2,848,549,778 2,824,557,131

105,878,119,730 107,906,757,043

목

2100  유동부채

2120  예수금

2140  기타유동부채

2200  고정부채

2220  기타고정부채

부  채  합  계

3100  기본금

 2. 부 채 와 기 본 금

과        목 당     기     말 전     기     말

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

과        목 당     기     말 전     기     말

66,465,747,196 66,465,747,196

3111 설립자기본금 57,951,028,727 57,951,028,727

3113 기타기본금 8,514,718,469 8,514,718,469              

18,612,709,279 19,625,394,943

3166 임의특정목적적립금 18,612,709,279 19,625,394,943

1,605,370,051 2,520,226,393

3171 투자유가증권평가손익 1,421,591,137 2,492,017,501

3172 임의특정목적기금평가손익 183,778,914 28,208,892

19,194,293,204 19,295,388,511

3131 전기이월운영차액 19,295,388,511 2,197,523,169

3133 당기운영차액 -101,095,307 17,097,865,342

105,878,119,730 107,906,757,043

108,726,669,508 110,731,314,174부채 및 기본금 합계

3170  기본금조정

3110  출연기본금

3160  임의적립금

3130  운영차액

기본금 합계

학 교 법 인 우 송 학 원



2018년도 법인회계 운영계산서
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 1. 운 영 수 익

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

50,000,000                  50,000,000                  

50,000,000                  50,000,000                  

5221 일반기부금 -                              -                              

5222 지정기부금 50,000,000                  50,000,000                  

5224 현물기부금 -                              -                              

4,454,189,881              4,532,046,557              

387,302,431                435,016,509                

5411 예금이자수입 387,302,431                435,016,509                

1,708,365,179              2,052,303,353              

5421 잡수입 950,469                     64,016,784                  

운       영       계       산       서
당기 2018년 3월 1일 부터 2019년 2월 28일 까지
전기 2017년 3월 1일 부터 2018년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

5200  전입및기부금수입

5220  기부금수입

5400  교육외수입

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

5423 외환차익 -                              -                              

5424 투자유가증권처분익 5,360,714                   -                              

5426 고정자산처분이익 -                              -                              

5427 고유목적사업환입액 1,702,053,996              1,988,286,569              

2,358,522,271              2,044,726,695              

5431 임대료수입 1,674,711,818              1,678,244,673              

5432 배당금수입 325,225,595                366,482,022                

5439 기타수익재산수입 358,584,858                -                              

4,504,189,881            4,582,046,557            운영수익 총계

5430  수익재산수입
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 2. 운 영 비 용

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

342,203,410                312,795,890                

342,203,410                312,795,890                

4121 직원급여 263,663,120                227,013,960                

4122 직원상여금 7,500,000                   -                              

4123 직원각종수당 49,904,170                  59,337,560                  

4124 직원법정부담금 21,136,120                  17,346,020                  

4127 직원퇴직금 -                              9,098,350                   

837,054,969                535,364,710                

261,651,348                53,512,326                  

4211 건축물관리비 42,848,905                  25,935,926                  

4100  보수

4120  직원보수

운       영       계       산       서
당기 2018년 3월 1일 부터 2019년 2월 28일 까지
전기 2017년 3월 1일 부터 2018년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

목

4200  관리운영비

4210  시설관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4215 시설용역비 198,838,843                -                              

4216 보험료 3,913,600                   4,973,900                   

4217 리스.임차료 15,480,000                  15,296,000                  

4219 기타시설관리비 570,000                     7,306,500                   

358,145,880                271,616,036                

4221 여비교통비 28,663,539                  30,138,305                  

4222 차량유지비 5,796,386                   6,403,027                   

4223 소모품비 51,700                       315,100                     

4224 인쇄출판비 63,000                       63,000                       

4226 전기.수도료 102,999,557                -                              

4227 통신비 2,117,037                   1,657,670                   

4228 각종세금공과금 206,657,241                193,428,534                

4229 지급수수료 11,797,420                  39,610,400                  

4220  일반관리비
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(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

65,062,060                  59,093,250                  

4231 복리후생비 4,773,280                   2,889,900                   

4232 교육훈련비 430,000                     -                              

4233 일반용역비 26,400,000                  21,450,000                  

4234 업무추진비 16,180,280                  14,527,050                  

4235 홍보비 -                              1,650,000                   

4236 회의비 14,549,500                  14,525,300                  

4237 행사비 2,729,000                   2,587,000                   

4239 기타운영비 -                              1,464,000                   

152,195,681 151,143,098

4252 유형고정자산감가상각비 152,195,681 151,143,098                

1,719,712,473              1,846,742,486              

1,719,712,473              1,846,742,486              

4230  운영비

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4250  감가상각비
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(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4421 잡손실 -                              -                              

4425 고유목적사업전입액 1,719,712,473              1,846,742,486              

2,719,000,000              2,700,000,000              

2,719,000,000              2,700,000,000              

4511 경상비전출금 -                              -                              

4512 법정부담전출금 2,719,000,000              2,700,000,000              

4513 자산전출금 -                              -                              

5,617,970,852              5,394,903,086              

209,914,336 453,866,798

3120 각종적립금대체액 209,914,336                453,866,798

1,222,600,000              18,364,588,669

-101,095,307 17,097,865,342

4,504,189,881 4,582,046,557

운영차액대체

운영비용 총계

3100  기본금대체액

당기운영차액

운영비용 합계

4510  전출금

4500  전출금
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